PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	21.01.2016 г. № 28

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия структурных подразделений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и организаций Шумячского района Смоленской области по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда

В целях реализации гарантии права на жилое помещение лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, имевшим статус лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», областными законами от 29.09.2005 года № 89-з «Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке и установлении дополнительных видов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области, от 29.11.2007 года  № 114-з «О наделении органов местного самоуправления городских округов, городских и сельских поселений Смоленской области государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями»
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия структурных подразделений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и организаций Шумячского района Смоленской области по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                              А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский  район» Смоленской области
от   _______________  № ____

Порядок

межведомственного взаимодействия структурных подразделений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и организаций Шумячского района Смоленской области по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений                         специализированного жилищного фонда

1. Настоящий Порядок межведомственного взаимодействия структурных подразделений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и организаций Шумячского района Смоленской области по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее – дети-сироты и лица из числа детей-сирот), благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда (далее - Порядок), разработан в целях обеспечения детей-сирот и лиц из числа детей-сирот, благоустроенными жилыми помещениями соответствующего муниципального специализированного жилищного фонда (далее – жилые помещения) по договорам найма специализированных жилых помещений.

2. Жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений предоставляются:

1) детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений;

2) детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным;

3) гражданам, которые относились к категории детей-сирот и  лиц из числа детей-сирот, которые достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями, если их право на обеспечение жилыми помещениями не было своевременно реализовано.

3. Уполномоченным органом по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и лиц из числа детей-сирот  является Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее - уполномоченный орган).

Уполномоченный орган:

- ведет сводный учет детей-сирот и лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений, формируемый органами местного самоуправления сельских поселений Шумячского района Смоленской области и Отделом городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- осуществляет контроль за своевременной подачей законными представителями детей-сирот заявлений о включении граждан в список, в случае несвоевременной подачи заявлений законными представителями, принимает меры по включению детей-сирот в список;

- инициирует проведение заседаний Комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (принятие решений о включении граждан в список, исключении из списка, установление факта невозможности проживания граждан в ранее занимаемых жилых помещениях, распределение приобретаемых жилых помещений между гражданами, выявление и оценивание обстоятельств трудной жизненной ситуации лица, требующих заключения договора специализированного найма жилого помещения на новый срок и другие);

- предоставляет отчеты по вопросам обеспечения детей-сирот и лиц из их числа жилыми помещениями;

- на основании сводного учета  детей-сирот и лиц из числа детей-сирот подает предварительные заявки на получение субвенции, предоставляемой из областного бюджета на осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями (далее – субвенция), в Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи (далее - Департамент) в срок до 1 июля текущего финансового года;

- направляет в Департамент  заявки на получение субвенции;

- представляет в Департамент списки детей-сирот и лиц из их числа для формирования единого списка детей-сирот и лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями на территории Смоленской области;
- является муниципальным заказчиком по приобретению жилых помещений детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений согласно законодательству.

4. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Шумячского района Смоленской области»  осуществляет в установленные законом сроки перечисление денежных средств продавцу.

5. Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

- оформляет жилые помещения, приобретенные для лиц из числа детей-сирот, в муниципальную собственность;

- включает жилые помещения в специализированный жилищный фонд муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- исключает жилые помещения из муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и включает данные жилые помещения в муниципальный жилищный фонд социального использования;
- заключает договоры найма специализированного жилого помещения;

- заключает с гражданами договоры социального найма в отношении жилых помещений, исключенных из муниципального специализированного жилищного фонда.

6. Отдел по строительству, капитальному ремонту и ЖКХ Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области осуществляет муниципальный жилищный контроль за жилыми помещениями, предоставленными детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот по договорам найма специализированных жилых помещений, оформляет акты по установленной форме.